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11) соблюдать другие обязанности, которые установлены ТК ЕАЭС или 

устанавливаемые законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 

Основаниями для исключения владельца склада временного хранения из реестра 

владельцев складов временного хранения в соответствии со статьей 413 ТК ЕАЭС являются: 

1) ликвидация юридического лица, которое включено в реестр владельцев складов 

временного хранения; 

2) неисполнение владельцем склада временного хранения обязанностей, которые 

предусмотрены ТК ЕАЭС; 

3) реорганизация юридического лица, которое включено в реестр владельцев складов 

временного хранения;  

4) заявление владельца склада временного хранения об исключении его из реестра 

владельцев складов временного хранения. 

Владелец склада временного хранения несет ответственность за несоблюдение 

требований международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования в 

соответствии с законодательством государств-членов, что было предусмотрено статьей 

27 Таможенного кодекса Таможенного союза. Предупреждение или наложение штрафа в 

размере от одной до десяти базовых величин возникают в результате нарушения требований 

или условий временного хранения товаров, за исключением нарушения срока временного 

хранения товаров, совершение с товарами, находящимися на временном хранении, операций 

без разрешения таможенного органа, если такое разрешение обязательно (статья 14.14. 

Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях).  

Подводя итог всему вышеизложенному, можно сделать вывод о том, что, несмотря на 

устойчивость института временного хранения товаров и длительную практику его правового 

регулирования, он все еще может модернизироваться в соответствии с изменениями 

государственной политики ЕАЭС.  
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Summary. This article analyzes the procedure for conducting Desk inspections by customs 

authorities. As a result of the study, it was revealed that the procedure for conducting a Desk 

customs check is not without drawbacks. In order to eliminate these shortcomings, ways to improve 

the legislation of the Republic of Belarus are proposed. 

 

Таможенные органы Республики Беларусь не только совершают таможенные операции, 

а также взимают таможенные платежи, контролируют исполнение норм международного и 

национального таможенного законодательства. Основной формой таможенного контроля 

после выпуска товаров является таможенные проверки (камеральные и выездные). При этом 

таможенные органы чаще всего проводят камеральные таможенные проверки, чем выездные. 

Например, за период с 1 января по 1 сентября 2020 г. было проведено 405 камеральных 

проверок (96 % от количества всех проверок) и 15 выездных проверок (4 % от количества всех 

проверок). К основным видам нарушений таможенного законодательства по результатам 

проверок относятся: заявление недостоверных сведений о классификации товаров в 

соответствии с товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности – 37 %; 

заявление недостоверных сведений о таможенной стоимости товаров – 13 %; заявление 
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недостоверных сведений о стране происхождения товаров – 13 %; несоблюдение ограничений 

по пользованию и (или) распоряжению товарами, помещенными под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления с использованием льгот по уплате таможенных пошлин, 

налогов – 9 %; иные нарушения – 28 %. 

Камеральная таможенная проверка проводится путем изучения и анализа: сведений в 

таможенных декларациях, коммерческих, транспортных и иных документах, представленных 

проверяемым лицом при совершении таможенных операций; документов и сведений 

госорганов государств-членов Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС); других 

документов и сведений, имеющихся у таможенных органов и касающихся проверяемого 

лица (п. 1 ст. 332 Договора о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

(далее – ТмК ЕАЭС). Отметим, что таможенная проверка проводится с применением иных 

форм таможенного контроля, а также мер, обеспечивающих их проведение (п. 1 ст. 331 

ТмК ЕАЭС). Камеральная таможенная проверка проводится по месту нахождения 

назначившего ее таможенного органа без выезда к проверяемому лицу и без оформления 

решения на ее проведение (п. 2 ст. 332 ТмК ЕАЭС).  

Таможенные органы не только не принимают письменные решения о проведении 

проверки. Они даже не ознакомляют с этими решениями субъектов хозяйствования и не 

уведомляют, что проводится камеральная таможенная проверка. Законодательство Республики 

Беларусь такой обязанности для таможенных органов не предусматривает. Мы считаем отсутствие 

данной нормы существенным пробелом и полагаем, что национальное законодательство, в 

частности ст. 136 Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике 

Беларусь» следует дополнить нормой об обязанности таможенного органа уведомлять 

проверяемое лицо о проведении камеральной таможенной проверки. Способ уведомления – 

направление в день начала проверки заказного почтового отправления с уведомлением о 

вручении либо электронного документа с использованием сети Интернет. Внесение указанной 

нормы будет способствовать большей правовой защищенности субъектов внешнеэкономической 

деятельности. Более того, с целью повышения интегрированности необходимо перенимать 

положительный опыт государств-участников ЕАЭС.  

Ни право ЕАЭС, ни законодательство Республики Берусь прямо не устанавливают 

оснований для проведения камеральных таможенных проверок. В большинстве случаев 

достаточно наличия у таможенного органа информации о возможном нарушении 

хозяйствующим субъектом таможенного законодательства.  

ТмК ЕАЭС и законодательство Республики Беларусь, в отличие от законодательства 

Российской Федерации, не определяют срока проведения камеральной таможенной 

проверки. Полагаем, что его установление (не более 90 календарных дней) позволило бы 

устранить существующую правовую неопределенность. 

Камеральная таможенная проверка может проводиться в отношении лиц, указанных в 

п. 5 ст. 331 ТмК ЕАЭС. Следует иметь в виду, что это закрытый перечень, т.е. проведение 

камеральной таможенной проверки иных лиц будет нарушением. Кроме того, камеральной 

таможенной проверке не могут подвергаться иностранные лица, поскольку ее проводят 

таможенные органы Республики Беларусь в отношении лиц, созданных, зарегистрированных 

и (или) имеющих постоянное место жительства в Республике Беларусь. Объекты 

камеральной проверки закреплены в п. 6 ст. 331 ТмК ЕАЭС. 

Результаты камеральной таможенной проверки оформляются в соответствии с 

законодательством государств-членов ЕАЭС о таможенном регулировании. При выявлении 

нарушений не позднее 3 рабочих дней составляется акт таможенной проверки. Он 

направляется проверяемому лицу заказным почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении не позднее 5 календарных дней со дня составления. Если таможенный орган в ходе 

камеральной таможенной проверки установит признаки административных правонарушений 

или преступлений, он обязан принять соответствующие меры. Например, составить протокол 

об административном правонарушении или начать проверку в порядке ст. 173-174 Уголовно-
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процессуального кодекса Республики Беларусь. Если камеральная таможенная проверка не 

выявит нарушений таможенного законодательства, ее результаты документально не 

оформляются. В случае наличия возражений по акту таможенной проверки проверяемое лицо 

имеет право не позднее 15 рабочих дней со дня получения акта представить их в письменном виде 

в таможенный орган, проводивший проверку. Обоснованность доводов, изложенных в 

возражениях, изучает проводившее проверку должностное лицо (лица) и в течение 15 рабочих 

дней составляет письменное заключение. Оно направляется проверяемому лицу заказным 

письмом с уведомлением о вручении. Если после прочтения заключения по возражениям у 

проверяемого лица по-прежнему останутся вопросы, оно имеет право обжаловать решение по 

акту таможенной проверки, если полагает, что оно нарушает нормы ТмК ЕАЭС или иного 

акта законодательства, права и законные интересы лица. Решение по акту таможенной 

проверки можно обжаловать в вышестоящий орган или в суд в течение года со дня, когда 

субъект хозяйствования узнал или должен был узнать о нарушении его прав или законных 

интересов либо о незаконном возложении на него каких-либо обязанностей. 

Таким образом, нарушения таможенного законодательства выявляются, в частности, 

при проведении камеральной таможенной проверки. Акты таможенных проверок могут быть 

доказательством в делах об административных правонарушениях, а также в уголовных делах. 

Камеральная таможенная проверка проводится в отношении закрытого перечня лиц, объекты 

камеральной таможенной проверки и порядок оформления ее результатов законодательно 

закреплены. При этом субъект хозяйствования, не согласный с выводами проверяющих, имеет 

право обжаловать решение по акту проверки. Однако, порядок проведения камеральной 

таможенной проверки не лишен недостатков. Мы считаем, что ст. 136 Закона Республики 

Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» (ст. 221 проекта Закона 

Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь») следует 

дополнить нормой об обязанности таможенного органа уведомлять проверяемое лицо о 

проведении камеральной таможенной проверки, законодательно закрепить основания для 

проведения камеральных таможенных проверок и срок проведения камеральной таможенной 

проверки (не более 90 календарных дней). 
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Summary. The article points to the relationship to the subjects of customs law, in addition 

to individuals with legal personality, of sovereign states, when concluding international treaties on 

customs regulation. 

 

К физическим лицам относятся граждане государств-членов Союза, иностранные 

граждане и лица без гражданства. 

Институт гражданства является одной из основ правового статуса личности. Понятие 

гражданства Республики Беларусь нашло закрепление в Законе Республики Беларусь от 

1 августа 2002 г. № 136-З «О гражданстве Республики Беларусь». 

Правовой статус иностранных граждан, а также лиц без гражданства регламентирован 

Законом Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 105-З «О правовом положении 

иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь». Иностранные 


